
  ROŽEŇ  
Časopis farnosti sv. Vavřince v Brně - Řečkovicích 6 / 2023 

 

Drazí bratři a sestry, 
 
chtěl jsem psát o něčem dojemném a povzbudivém a nevěděl si s tím příliš 
rady, když právě dnes na mě něco z internetu vykouklo. Možná pro někoho 
příliš dětinské či sentimentální, možná to mnozí znají, ale může nám to po-
moci v zamyšlení, co je opravdovou podstatou Vánoc. 

 

Vánoční list pro Tebe... 

Jak dobře víš, moje narozeniny se blíží. Každý rok se koná oslava na moji po-
čest a myslím si, že to tak bude i tento rok. Během těchto dní hodně lidí na-
kupuje dárečky. Rozhlas a televize ve svých reklamách na každém kroku upo-
zorňují svět na moje blížící se narozeniny. 

Je krásné vědět, že nejméně jednou ročně si někteří lidé na mne vzpomenou. 
Jak jistě víš, oslava mých narozenin začala už před mnoha roky. Zpočátku lidé 
chápali a byli vděční za všechno, co jsem pro ně udělal. Nyní se zdá, že nikdo 
už nepozná skutečný důvod oslav. 

Rodiny a přátelé jsou spolu, baví se, ale neznají význam oslav. 

Vzpomínám si, že i vloni byla uspořádaná taková slavnost na mou počest. 
Slavnostní tabule byla plná delikates, ovoce a různých pamlsků. Výzdoba byla 
vskutku fantastická a všechno to doplňovaly nádherně zabalené dárky. Chceš 
však něco vědět? Byl jsem oslavenec, ale nebyl jsem pozvaný. 

Když přišel den D, přišel jsem, ale nechali mě venku, před zabouchnutými 
dveřmi. A já jsem tak moc chtěl být s nimi. 

Popravdě, nepřekvapilo mě to, protože v posledních letech všichni přede 
mnou zavírají dveře. 

Nepozvaný, ale přesto jsem se rozhodl potichoučku vejít. Postavil jsem se ne-
pozorovaně do rohu místnosti a sledoval jsem. Všichni jedli, pili, někteří i opilí, 
vyprávěli oplzlé vtipy a nesmírně se vším bavili. A nejvíce, když do místnosti 
vstoupil velký tučný muž, oblečený v červeném s dlouhou bílou bradou. 



Vypadal jako opilý, sedl si do křesla a všechny děti se rozběhly k němu, křičíc: 
„Santa Claus, Santa Claus!“, jako by tato oslava byla na jeho počest! 

O půlnoci se všichni začali objímat. Tak jsem rozevřel svoji náruč čekajíc, koho 
bych objal. A víš co? Nikdo mě nepřišel obejmout. Lidé si začali rozdávat dá-
rečky, otvírali je plni očekávání. Když už byly všechny otevřené, nesměle jsem 
se podíval, zda tam snad nebude aspoň jeden i pro mne. 

Vždyť jak by ses cítil ty, kdyby na tvých narozeninách byli obdarovaní všichni 
kromě tebe – oslavence? 

Tehdy jsem pochopil, že jsem nechtěný, nepozvaný, a proto jsem rychle ode-
šel. 

Každý rok se svátek mých narozenin zhoršuje. Lidé pamatují jen na jídlo, pití, 
zábavu, ale na mne jaksi zapomínají. 

Byl bych rád, kdybys mě tyto Vánoce dovolil vstoupit do svého života. 

Potěšilo by mě, kdybys uznal skutečnost, že před více jak dvěma tisíci roky 
jsem přišel dobrovolně na tento svět obětovat svůj život na kříži, abych tě 
zachránil. Dnes jediné, co chci, je, abys tomu věřil celým svým srdcem. 

Rád se s tebou o něco podělím. I když mě mnozí nepozvali na svoje párty, 
budu mít svoji velkou vlastní grandiózní oslavu, jakou si nikdo neumí před-
stavit. 

Stále ještě probíhají přípravy. Dnes jsem poslal mnoho pozvánek a toto je 
jedna z nich i pro tebe. Chci vědět, zda přijdeš, abych ti rezervoval místo, a 
napíši tvoje jméno zlatými písmeny do velké knihy pozvaných. Jen ti zapsaní 
budou pozvaní na párty. Ti, kteří neodpoví na pozvánku, zůstanou venku. 

Víš, jak můžeš odpovědět na toto pozvání? 

Je to jednoduché, pošli za mě tuto pozvánku všem, na kterých ti záleží ... 

Budu na vás všechny čekat na letošní oslavě... 

Uvidíme se brzy ... Miluji tě!  

Ježíš 

 

Požehnané Vánoce a vše dobré do roku 2024 přeje o. Michal + 
 

 



     - 3 - 

Život ve farnosti  

26.12.  Svátek sv. Štěpána 
mše sv. v 7:15, 8:30 a v 10:00 

31.12. Svátek Svaté rodiny 

mše sv. v 7:15, 8:30 a v 10:00, ob-
novy manželských slibů, 
od 23:00 společná adorace, požeh-
nání a vstup do nového roku 

  1. 1. Slavnost Matky Boží Panny Marie 
 mše sv. v 8:00 a v 10:00, v 11 hodin 

vyslání koledníků Tříkrálové sbírky 

  6. 1. Slavnost Zjevení Páně 
mše sv. v 8:00, žehnání vody, kadi-
dla, křídy a zlata 

18. 1. Panny Marie, Matky jednoty křesťanů 
mše sv. v 7:00 
Týden modliteb za jednotu křes-
ťanů 

 Ekumenická bohoslužba 
v 18:00 v našem kostele 

21. 1. Neděle Božího slova 

 při mších sv. bude žehnání lekto-
rům 

  2. 2. Uvedení Páně do chrámu 
mše sv. v 18:00 

11. 2. Svátost pomazání nemocných 

 při mších v 7:15 a v 8:30 

14. 2. Popeleční středa 
mše sv. v 7:00 a v 18:00 
s udílením popelce 

 
* * * 

 
Mše svaté za nemocné 
- 5. ledna, 11. února (8:30) 

Mše svatá za zemřelé 
- 27. ledna, 24. února 

Mše svaté na úmysly dárců 
- 17. ledna, 21. února 

 

 
Večery chval 
- v neděli 7. 1. a 4. 2. od 18:30. 

Adorace se zpěvy z Taizé 
- v lednu a únoru nebudou.  

Mládežnické chvály 4him 
- v pátek 19.1. a 16. 2. od 19:00. 

Adorace za kněze a povolání  
- 4.1. a 1.2.po ranní mši svaté. 

Adorace „24 hodin s Pánem“ 
- 29. – 30. 12., od 19:00 do 19:00. 

- 26. – 27. 1., od 19:00 do 19:00. 

Adorace za obnovu víry ve farnosti  
- každou neděli (kromě 1. neděle) od 

18:30 v kostele. 

Páteční adorace  
- půl hodiny přede mší svatou, na 1. pátek 

od 17:00. 

Praxe křesťanské meditace  
- každé liché úterý od 18:45 

Modlitba růžence u kaple na Ořešíně 
- každý čtvrtek v 18 hodin. 

Modlitba růžence za mír ve světě 
- 13. 1. a 13. 2. v 17:30. 

Snídaně na faře 
- ve čtvrtek 11. 1. a 8. 2. po mši svaté. 

Společenství seniorů 
- ve čtvrtek 18. 1. a 15. 2. po mši svaté na 

faře. 

Růžencová pouť okolo Ořešína 
Každé 1. pondělí v měsíci ve 20:05 od ko-
nečné autobusu 70 na Ořešíně, návrat ve 
21:00 zpět ke konečné. 
 

Ministrantské schůzky 
- v sobotu 20. 1. a 17. 2. od 7:00. 
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Prohlídka betlémů 

V našem kostele bude možnost prohlídky 
25., 26. prosince a 1. ledna, vždy od 15 do 
17 hodin, v další dny půl hodiny přede mší 
svatou. 
 

Tříkrálová sbírka 

Tříkrálová sbírka v naší farnosti bude zahá-
jena požehnáním koledníkům na Nový rok 
v 11 hod. 
 

Akce pro školky a školy 

Prohlídka betlémů s Vánočním příběhem 
2. - 5. ledna. 

 

 
 
Farní ples 
Farní ples tradičně otevře plesovou sezonu 
v Řečkovicích, tentokrát druhou lednovou 
sobotu, 13. 1. 2024 od 19:30 v Sokolovně 
na ulici Vážného. 
K tanci a poslechu zahraje LOL párty kapela 
pod vedením Tondy Hadravy, program 
bude opět pestrý a nápaditý. 
Vzhledem ke komplikacím s kupováním a 
vracením vstupenek v loňském roce nebu-
deme letos akceptovat žádné rezervace a 
také upozorňujeme, že ani pro případy ab-
sence nebudeme vstupné vracet. 
V případě darů do tomboly prosím mějte 
na paměti, že jako ceny by měly být vždy 
takové předměty, které byste sami rádi vy-
hráli. Tedy nikoli nepotřebné či dokonce 
použité věci.  
Budeme rádi za jakoukoli pomoc, prosím, 
kontaktujte otce Michala či Ondru Víta. 
 

Za tým organizátorů Ondra Vít 

 

Beseda 

Beseda s Františkem Jelečkem o misiích 
v Bulharsku se uskuteční 14. 1. od 17 ho-
din ve farní herně. 

 

Přednáška 
Další přednáška s názvem „Svědkové víry“ 
bude 11. 2. v 17:00 ve farní herně. 

 

Adorace se zpěvy z Taizé 

Adorace se zpěvy z Taizé se v naší farnosti 
konají každou třetí sobotu v měsíci a u nás 
je zavedl otec Jan Pacner. Během let se 
trochu měnila jejich podoba. Později k 
těmto večerům modlitby a zpěvu přibyly 
Večery chval a nedávno ještě páteční mlá-
dežnické chvály se skupinou 4him. Pasto-
rační rada spolu s otcem Michalem roz-
hodla sjednotit termín těchto modliteb na 
nedělní večer od 18,30.  Z důvodu snižují-
cího se zájmu o adorace se zpěvy z Taizé a 
rozšířené nabídky dalších modliteb budou 
adorace se zpěvy z Taizé jednou za čtvrt 
roku, tedy třetí neděli v březnu, červnu, 
září a v prosinci. Další možnosti této mod-
litby v Brně jsou např. na Petrově nebo u 
Jezuitů. 

Markéta Šmerdová 

 

Farní karneval 2024 

Tradiční farní karneval pro děti, rodiče i 
prarodiče se bude konat v neděli 28. 
ledna od 15 hodin v orelském areálu v 
Řečkovicích. 

 

Farní Charita informuje 

Od adventního vydání Rožně se v charitní 
pokladničce pod kůrem nashromáždilo 
1307,- Kč. Všem dárcům srdečně děku-
jeme.  
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Ve vánoční době bude charitní poklad-
nička již tradičně sloužit na vaše příspěvky 
pro organizaci Likvidace lepry, která již 30 
let pomáhá v rozvojových zemích s léčbou 
nejen této nemoci. Náklady na léčbu ma-
lomocenství v ranném stádiu představují 
přibližně 200,- Kč a základní léčba pacienta 
s tuberkulózou stojí asi 1400,- Kč. 
Mockrát děkujeme také těm z vás, které 
jste si našly čas a upekly vánoční cukroví 
pro seniory v domovech Vividus, Podpě-
rova v Medlánkách a ve stacionáři Naděje. 
Za vaši štědrost jsme nesmírně vděčné. V 
době, kdy čtete tento článek, již budou ba-
líčky cukroví s přáníčky (balíčkovaly děti v 
náboženství) otcem Michalem a dalšími 
dobrovolníky z řad mládeže rozneseny. 
Ještě jednou moc děkujeme a přejeme 
vám všem radostné a požehnané prožití 
Vánoc. Vaše radost může být větší o pocit, 
že jste udělali radost někomu jinému. Do 
nového roku vám pak přejeme Boží požeh-
nání, ochranu Panny Marie a všechny dary 
Ducha Svatého, které budete potřebovat.  

Za FCH Jana Prchalová 

 

Farní tábor 

Tábor se v roce 2024 bude konat v termínu 
od neděle 28. července do neděle 4. srpna.  
Lokalita zůstává stejná jako v předchozích 
dvou letech. Účastnit se mohou děti od 
ukončené 2. třídy do ukončené 7. třídy. 
Další informace, včetně přihlášek, budou 
postupně zveřejňovány na farních strán-
kách a v dalších číslech Rožně.  

o. Michal a všichni vedoucí 
 
 

Prorok za čtvrt mega 

V době koronavirové pandemie vznikl pro-
jekt „Zachraň pivo“ s cílem zachránit české 
minipivovary, které v situaci, kdy se ze dne 
na den zavřely hospody, restaurace i 

obchody, bojovaly o přežití. S mnohými z 
vás jsem v té době začal „zachraňovat“ 
pivo Prorok z neratovského pivovaru. Ten 
provozuje nezisková organizace Sdružení 
Neratov, která v horské vesnici Neratov v 
Orlických horách pomáhá lidem s postiže-
ním a společně s nimi se podílí na obnově 
poutního místa a návratu života do kdysi 
vysídlené vesnice (více informací na 
www.neratov.cz). Zisk z prodeje piva je 
jedním ze zdrojů financování bohulibé čin-
nosti tohoto sdružení. 
Původně jednorázová akce se proměnila v 
pravidelné objednávky, jejichž souhrnná 
hodnota spolu s poslední letošní objed-
návkou překročila 250 000,- Kč. 
Všem, kteří jste se na tomto způsobu pod-
pory Neratova podíleli, tlumočím jménem 
neratovských velké díky! 

Pavel Rejman 
 

 
 

Slova k 10. výročí založení řečkovic-
kého farního společenství KVAS 
(Klub věřících aktivních seniorů) 
 

U zrodu řečkovického KVASu byly Jana Su-
chánková, Růžena Trnková a Marie Kalová. 
Jak farní společenství seniorů v naší far-
nosti začalo a až dosud pokračovalo, se 
každý, kdo by chtěl vědět více, může dočíst 
v našich kronikách. Scházíme se každý třetí 
čtvrtek v měsíci, ráno po mši svaté. Za ta 
léta jedna kamarádka zemřela, někdo 
přestal docházet ze zdravotních důvodů a 
někdo k nám naopak zase přibyl. Jsme spo-
lečenství otevřené, vítáme rádi nové 
členy. A naše činnost? Na setkáních se 
modlíme, zpíváme, hrajeme hry, luštíme 
kvízy, a dle daných témat se pobavíme i 
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poučíme. A máme se rádi!! V modlitbách a 
přímluvách myslíme na naše milé spolufar-
níky, zvlášť na ty, kteří na modlitby a du-
chovní život nemají tolik času. Jsme vděčni 
všem bratřím a sestrám za lístečky, které s 
prosbou o modlitbu vkládají do naši kra-
bičky s nápisem „SENIOŘI“, která je umís-
těna na poličce pod kůrem. 
Chtěla bych v krátkosti rozvinout myšlenky 
a témata našich schůzek. Člověk má žít v 
souladu s přírodou, jak nás náš dobrý Pán 
Bůh vede. A v přírodě je to jak v lidském 
životě.  
Když přijde jaro - to zázračné každoroční 
znovuzrození, rašící pupeny, zurčící potok 
uvolněný z ledového příkrovu - vše se ze-
lená a kvete. Tak je to i s námi. Člověk se 
narodí, je plný dynamického rozesmátého 
dětství, prudce zeleného mládí, kvete jak 
louka a ohýbá se jak mladý stromek.  
V létě - a uprostřed žití - zrají jahody, pří-
roda, jako člověk je v pilné práci - vždyť 
den je dlouhý a noc krátká, spousta se 
toho stihne, slunce pálí a déšť skrápí...  
A pak je tu podzim - venku, i v nás. Někdy 
přijde rychle, znenadání, rozbolavělý ml-
hami a nemocí, jindy se chystá dlouho v 
babím létě, kdy pomalu opadává listí a jen 
plíživě se k nám krade naše skleróza a ar-
tróza.… Vždy je nevyhnutelný, ale vždy 
také vydává své plody. Stromy a keře se 
prohýbají pod barevnou úrodou, rozoraná 
země voní živobytím pro příští rok.  A člo-
věk? Také on v podzimu svého žití zúročuje 
ovoce svého života. A je dobře, když umí 
sklonit své větve a rozorat své nitro, aby 
obdaroval ty, jejichž plody dosud nedo-
zrály. Dobře očesaný strom a hluboko zo-
raná půda jsou ozdravěním pro přírodu. 
Dokázat rozdat krásu a obdržené dary Du-
cha svatého shromážděné ve svých rukou, 
srdcích a duších, je ozdravěním pro další 
lidské pokolení. 

Buďme vděčni našemu předobrému Pánu 
Bohu za krásu, kterou máme kolem sebe. 
Právě proto, že jsme staří, víme, že radost 
se dá prožívat i přes bolest. Děkujme za 
moudrost vyzrálou dlouhým životem, za 
péči a modlitbu, věnovanou těm, jejichž 
čas ještě plyne pomalu. Právě proto, že 
nám čas plyne rychle, můžeme se radovat, 
že jsme blíž k Pánu. Buďme vděčni, za to 
nejdůležitější: za lásku. 
Za lásku, kterou hledáme vlastně celý ži-
vot, které se nám tolik od Pána dostává, a 
která by měla být dnes od nás, vůči všemu 
kolem, opravdová... Je nastřádaná věkem, 
soustředěná krátkostí bytí, které nám 
zbývá, sladká vzpomínkami, něžná tím, že 
na ni máme čas a proteplená podzimem 
našeho bytí: už známe cenu zrození, cenu 
života i cenu adventní naděje. 
Tak jsem zavzpomínala na deset let na-
šeho seniorského společenství, kde se 
utvrzujeme kromě naší víry, naděje a lásky 
v tom, že i vrásky dokáží být krásné - v 
Pánu, který nám je svojí láskou dopřál... 
Závěrem ještě jedna malá výzva k mladším 
seniorům ve farnosti: Bylo by milé vědět, 
že nás „dříve narozené“ zastoupíte a KVAS 
ve vás bude mít oporu i v budoucnu. Při-
jďte mezi nás! Převezměte štafetu a po-
kračujte v započatém díle! Rádi se podě-
líme a předáme zkušenosti. 
Díky Vám všem spolufarníkům a hlavně 
našim duchovním otcům, že s námi máte 
trpělivost, a máte nás rádi..… 
SURSUM  CORDA!!! 

Za spolčo seniorů Marie Kalová 
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Farní společenství seniorů 

Program na rok 2024 

Co nám přineslo deset let trvání našeho 
společenství. 
 

18. 1. 2024 
Jak jsme začínali, co nám uplynulé 
desetiletí přineslo a vize do budoucna 

15. 2. 2024 
Moje mládí 

21. 3. 2024  
Bůh v mém životě 

18. 4. 2024 
Kláštery a Českomoravská Fatima 

16. 5. 2024 
Vzpomínky kronikářky 

20. 6. 2024 
Můj život ve farnosti 

 

19. 9. 2024 
Sv. Jan Maria Vianney – farář arský 

17. 10. 2024 
Blahoslavený Karel I. 

21. 11. 2024 
Vzpomínka na Bakhitu a jiné 

19. 12. 2024 
Svatý stolec – úřad římskokatolické 
církve 
 
MOTTO: „Vzájemná láska, radost a pokoj, 
touha po poznání a sdílení i nové náměty 
nechť jsou kvasem a řídí čas konání na-
šeho Farního společenství seniorů. Boží 
požehnání kéž nás provází a vše ať řídí 
Duch Svatý. 
 
Drazí, za naše společenství Vám všem 
přeji láskyplné vánoční dny, a mír a pokoj 
do dnů roku 2024. 

Jana Suchánková 
 
 

Adventní přání 

Nové číslo Rožně očekávám vždy s nadějí v 
pozitivní zprávy, které trochu vyvažují 
řadu negativních informací, jež se na nás 
hrnou ze všech stran. Je potěšením číst 
mnohé z řady autorů: -Díky, Gusto D., Pa-
vle R. a všichni další, za vaše příspěvky! 
Co mě ale donutilo napsat toto poděko-
vání, je příspěvek maminky tří dětí Vero-
niky Hamerníkové, která ve dvou posled-
ních číslech Rožně popisuje rodinnou 
pouť. Nejprve po České republice, poté 
svatojakubskou cestu do Santiaga de Com-
postela a dál až na konec světa, s malými 
dětmi! 
Jednak je její povídání moc zajímavé, ale 
hlavně - zní mi jako malý zázrak, v době, 
kdy slyšíme tolik stížností na děti, které od-
mítají vstát od mobilů a počítačů, číst o dě-
tech, které dobrovolně a rády (i přes různé 
potíže na cestě) šlapou túry i delší než 30 
km za den. 
To je obdivuhodné, nevím, jak to rodiče 
dokázali, ale třeba to může být inspirací 
pro další? Každopádně se to moc hezky 
četlo. Mají můj velký obdiv. 
P.S. Mimochodem, co spojuje příspěvky 
všech tří zmíněných autorů? Ve všech se 
objevuje slovo zázrak, a nakonec jsem i já 
toto slovo musela použít… 
S přáním hojnosti drobných zázraků, ne-
jen v době adventní a o Vánocích. 

Jana Šimonovská 
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Zpráva z SFP 

Dne 24. 11. 2023 se od 19 hodin ve farní 
herně uskutečnilo první setkání SFP, resp. 
jednalo se o setkání nulté – pilotní. Pod 
značkou SFP aneb Sdílení – Film – Prosecco 
se setkaly ženy z naší farnosti. Zvány byly 
během nedělních ohlášek všechny. Fyzicky 
se dostavilo 20 dospělých žen. Zastoupeny 
byly všechny věkové kategorie. Herna byla 
velice pěkně nachystaná, bylo zde navíc 
útulně teplo. Stolky k sezení po šesti, sví-
cínky s plápolajícími svíčkami, ubrousky, 
drobné občerstvení, naleštěné vinné 
sklenky. To vše navazovalo příjemnou a 
vlídnou atmosféru. Organizátorky večera 
Ivanka Vítová a Jana Rejmanová tak vytvo-
řily velice příznivé podmínky pro zamýšle-
nou hlavní náplň setkání SFP, a to sdílení. 
Nabídly i vstupní podnět této tolik oblí-
bené ženské aktivitě, a to „Buďme pamět-
livé, že se vždycky za nás a naše bolesti ně-
kdo modlí.“ Po krátké modlitbě se ženy 
bez váhání pustily do sdílení a od počátku 
si vedly mimořádně dobře, přímo skvěle. 
Ivanka s Janou, jako pozorné hostitelky, 
rozlévaly Prosecco – suché šumivé víno 
pocházející z vinic na severu Itálie. Nejen 
tento osvěžující nápoj, ale i nesmírně 
sdělný ženský potenciál a um rozvedly 
úvodní podnět natolik, že po všeobecné 
shodě byl vypuštěn z programu film, který 
by nenávratně přerušil tok mimořádně 
všestranně přínosných hovorů. Hernou se 
nesl smích, vážné pokyvování, účastné po-
hledy, objetí, zkrátka ženská sounáležitost 
a vzájemnost.  
Jedinou veličinou, která setkání nepřála, 
byl čas. Byl neúprosný, plynul příliš rychle, 
přestože jsme mu předhodily nachystaný 
film. Navzdory této nepřízni jsme si však 
stačily mnohé sdělit, sdílely jsme se rychle 
a efektivně, jak ostatně je pro ženy pří-
značné. Odcházely jsme povzbuzeny na 
těle i duchu. 

Pilotní setkání ukázalo, že SFP je nejen ži-
votaschopná, ale žádaná aktivita. Lze ji do-
poručit každé ženě bez rozdílu. Ivanka s Ja-
nou sbíraly kontakty, aby o příštím setkání 
SFP bylo možno informovat i elektronic-
kou formou, nejen ohláškami. Věříme, že 
se informace o příštím setkání roznese 
opravdu všem ženám naší farnosti.  

Klára Dlabáčková  

 

 

 

 

Z farní knihovny 

Miroslav Holman: Otisky 
Miroslav Holman je básník žijící na Starém 
Brně. Jednou jsem tu opsal jeho glosu 
Torzo víry. Autor se totiž necítí být básní-
kem, jak patrno z první ukázky, ale spíše se 
hlásí ke glosátorství, k mnohdy marnému, 
někdy nadějnému kroužení slov kolem Osy. 
Pro potěchu vašich srdcí několik ukázek: 
 
Zříkám se básní 
vyslovit chtěje  
ticho 
jež se ve mně  
chvěje 
 
Hoře kuji dokud je žhavé 
Zakaleno staň se  
Radostí 
 
LETNICOVÁ 
O Něm  
zněj 
Oněm  
z Něj 
 
Já nevím Jene víš? 
Na zádech nebo v náručí 
je třeba nésti kříž 
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MARIA 
Povýšena 
po Ní žena 
 
Otázky do písku holí psané 
Co Bůh? Co člověk? 
Proč úsměv tam kam slza kane? 
Nejsi-li nablízku 
kde jsi Pane? 
 
Za Kříž před Kříž pod Kříž u Kříže 
skrýt se a nemít potíže 
Té praxi jaksi naučeni 
k nástrojům Jeho umučení 
máme nejblíže 
 
Přijít k smrti ne dřív ne pozdě 
ale včas 
to by bylo slušné 
Přijít včas k té navlečené 
do všech krás světa 
a smířit se s jejím: 
Už ne! 
To by bylo slušné 
 

Honza V. 

 

 

 

 
 

Gustovo okénko 

„Tak prý u vás týden před Vánocemi zasa-
hovalo protidrogové komando. Co se 
stalo?“ 
„Babička pekla perník.“ 
 
Chlapec donese v žákovské poznámku: 
„Žák smrdí, prosím o častější umývání.“ 
S podpisem zprávy přibyla i otcova reakce:  
„Nečichat, ale učit!“ 

A.D. 

Od Adventu do Vánoc 
  

Na věnci zapálím první svíčku 
malý plamínek zadýchá jehlličím 

já prosím o víru, vánoční andělíčku: 
jen ať je pevná, a ať je mi vším. 

  
Další světýlko na druhou neděli 

při rorátech myslím na Marii, Pannu, 
a prosím Ji, prosím o naději, 

ať z každého zoufání vždycky zas vstanu. 
  

Když rozhoří se třetí svíce, 
je malý krůček do dne štědrosti. 
Ježíše prosím o lásku Jeho srdce. 

Chci přibalit ji k dárkům, a mít jí vždycky 
dosti. 

  
Čtvrtá se rozzáří jak hvězda nad Betlé-
mem, a lidstvo o spasení prosí svého 

Pána: 
Děťátko poslal, je malé, voní senem. 

V něm víra, naděje i láska světu dána. 
  

Pak rozsvítí se na stromečku světýlka, 
a zelený kruh proseb se uzavírá děková-

ním. 
Je, Pane, tolik štědrá Tvá nadílka, 

když životem jdem s Tvým požehnáním.... 
 

Marie Kalová 
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Koutek pro děti 
 

Milé děti, vážení čtenáři, 
 
jsou tady Vánoce, a pro mě jsou to první Vánoce, kdy už tady s námi není žádná moje 
babička a žádný můj dědeček. A je mi to opravdu líto. 
I když to s mými babičkami a dědečky občas vůbec nebylo lehké!! Jedna babička byla 
hodně kritická, pořád se jí na nás něco nelíbilo a pro každého měla pořád milion 
úkolů. Pořád chtěla, ať se k ní chodíme učit vařit a uklízet a ať s ní jezdíme na nákupy. 
Dědeček zas byl nemocný, ale byl tvrdohlavý a nechtěl si vůbec nechat s ničím po-
moct. A taky mě ty návštěvy u nich, zvlášť když jsem byla malá, moc nebavily... Pořád 
se jen sedělo a jedlo a mluvilo o nějakých starých lidech, co jsem neznala.  
Ale teď, když už tady nikdo z nich není, vzpomínám hlavně na všechny ty věci, které 
byly super! Jedna babička nás vždycky po mši pozvala na snídani, kupovala mi tru-
bičky a šrůtky anglické slaniny, kterou mám moc ráda. A na Mikuláše udělala jen pro 
mě mísu těch nejlepší vanilkových rohlíčků (a hádejte co ☺... Do Vánoc nezbyl ani 
jeden!). Dědeček mi zas chodil ukazovat králíky a jednou mě dokonce učil, jak tako-
vého králíka klepnout a stáhnout mu kůži. Druhá babička dělala ty nejlepší medové 
řezy a rýžový nákyp. A oříškové řezy se žloutkovou polevou a karamelové perníčky. A 
vždycky mi oloupala a nakrájela celou mísu jablek. A druhý dědeček zase uměl vypěs-
tovat úplně cokoliv, zeleninu, ovoce, květiny, kaktusy... 
Letos, když už tu nikdo z nich není, zkoušíme dělat některé věci, které dělávali oni. 
Vanilkové rohlíčky, karamelové perníčky, nebo vypěstovat květiny a různé plody... Ale 
nějak to není ono. Asi jsme si měli najít čas, když tu s námi ještě byli, a jít k nim a 
naučit se toho od nich co nejvíc. Ale je možné, že jen recept nebo návod nestačí, 
možná tomu chybí ta babiččina a dědečkova láska... 
 
Přeji Vám všem krásné, radostné a požehnané Vánoce. A pokud Vám to vyjde a máte 
tu možnost, udělejte si víc času na babičky a dědečky. Poslechněte si nějaké jejich 
vzpomínky, naučte se od nich něco, zahrajte si s nimi hru, běžte se projít... nebo jen 
společně koukejte na televizi. 

Terka 
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Pořad bohoslužeb do 1. neděle postní 
26.12. Ne sv. Štěpán 7:15 za zemřelého manžela, bratra a živou a zemřelou rodinu 

   8:30 za nemocného bratra 

   10:00 
za zemřelé rodiče Jarmilu a Františka Dosedlovy, sestru Ma-
rušku a živou a zemřelou rodinu Dosedlovu, Snášelovu a 
Hesovu 

31.12. Ne Svatá rodina 7:15 za farní společenství 
   8:30 na poděkování za dar života s prosbou o dary Ducha Svatého 
   10:00 na poděkování za 70 let života a za Boží požehnání 

1.1. Po slavnost Matky Boží 8:00 
na poděkování za dar života s prosbou o Boží požehnání pro 
celou rodinu 

  Panny Marie (Nový Rok) 10:00 za farní společenství 

2.1. Út  18:00 za zemřelou Miladu Ambrožovou a živou a zemřelou rodinu 

3.1. St  18:00 za manžela, syna a bratra 

4.1. Čt  7:00 
za kněze, nová kněžská povolání a povolání k zasvěcenému ži-
votu z naší farnosti 

5.1. Pá  18:00 za nemocné 

    za zemřelou Lidmilu Pinkasovou 

6.1. So slavnost Zjevení Páně 8:00 na úmysl dárce 

7.1. Ne Křtu Páně 7:15 za živou a zemřelou rodinu a s prosbou za uzdravení 
   8:30 za zemřelé Marii a Jana Vachovy 
   10:00 za farní společenství 

9.1. Út  18:00 na dobrý úmysl 

10.1. St  18:00 za Boží požehnání do nového života 

11.1. Čt  7:00 za lékaře, kteří se věnují léčbě nenarozených dětí 

12.1. Pá  18:00 za dar zdraví a za lázeňskou léčbu 

    
za zemřelého manžela, oboje rodiče a za udržení a posílení víry 
v rodinách dětí 

13.1. So  7:00 
na poděkování s prosbou o Boží požehnání a dary Ducha Sva-
tého a za živou a zemřelou rodinu 

14.1. Ne 2. neděle v mezidobí 7:15 za farní společenství 
   8:30 za zemřelého Josefa Burdu a živou rodinu  
   10:00 za zemřelé rodiče Suchých a Drábkovy a živou rodinu Suchou 

16.1. Út  18:00 
za živou a zemřelou rodinu Schwarzovu, Kovářovu a Štěpán-
kovu 

17.1. St  18:00 na úmysly dárců 

18.1. Čt 
P. Maria, Matka jednoty 
křesťanů 

7:00 
na poděkování s prosbou o Boží požehnání a dary Ducha Sva-
tého 

19.1. Pá  18:00 za zemřelou Evu Kučerovou 

    
za zemřelého manžela a švagrovou a živou a zemřelou rodinu z 
obou stran 

20.1. So  7:00 na úmysl dárce 

21.1. Ne 3. neděle v mezidobí 7:15 
za živou a zemřelou rodinu Buchtovu a Tomáškovu a Hil-
degardu Korzerovou 

    8:30 za farní společenství 

   10:00 
za Magdalenu a Marii Ostrou, rodinu Ostrých, Bílkovu, Hanáč-
kovu a Prchalovu 

23.1. Út  18:00 za zemřelé rodiče, manžela Jindřicha a živou rodinu 

24.1. St  18:00 na úmysl dárce 

25.1. Čt  7:00 na poděkování za dar života a Boží požehnání 

26.1. Pá  18:00 za zemřelého P. Jana Pavlů a celou živou rodinu 
    za farní evangelizační buňky 

27.1. So  7:00 za zemřelé - zvláště za ty, kteří nás v tomto měsíci opustili  
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28.1. Ne 4. neděle v mezidobí 7:15 za farní společenství 

   8:30 
za zemřelé rodiče Haklovy, zemřelé prarodiče z obou stran a ži-
vou rodinu 

   10:00 za rodiče Dvořákovy, manžela, rodinu Škarkovu a duše v očistci 

30.1. Út  18:00 
na poděkování za maminku a dceru Lenku a za zemřelou ro-
dinu a duše v očistci 

31.1. St  18:00 na poděkování 

1.2. Čt  7:00 
za kněze, nová kněžská povolání a povolání k zasvěcenému ži-
votu z naší farnosti 

2.2. Pá 
Uvedení Páně do 
chrámu 

18:00 
za zemřelého Bohuslava Navrátila, Marii Hořínkovou a P. Bedři-
cha Provazníka 

3.2. So sv. Blažej 7:00 za zemřelou maminku a živou rodinu 

4.2. Ne 5. neděle v mezidobí 7:15 
na poděkování za dar života a požehnání pro pokračovatele 
rodu 

   8:30 
za zemřelého Jiřího Milara, sestru Bohuslavu, rodiče a pomoc a 
ochranu Boží pro živou rodinu 

   10:00 za farní společenství 

6.2. Út  18:00 za zemřelou Boženku Hrabětovou a jejího manžela Jaroslava 

7.2. St  18:00 za skauty 

8.2. Čt  7:00 za nemocné rodiče nenarozených dětí 

9.2. Pá  18:00 
za zemřelého Jaroslava Nedomu a za živou a zemřelou rodinu 
Nedomovu a Sekničkovu 

10.2. So  7:00 za Boží požehnání pro celou rodinu 

11.2. Ne 6. neděle v mezidobí 7:15 za farní společenství 
   8:30 za nemocné 
   10:00 na poděkování Bohu a za dary Ducha Svatého 

13.2. Út  18:00 za zemřelou manželku Marii a rodiče 

14.2. St Popeleční středa 7:00 za vzájemné porozumění v naší farní rodině 
   18:00 za spásu duše pro tatínka Miroslava 

15.2. Čt  7:00 
za zemřelou Boženu Suchou a za Boží požehnání pro živou a 
zemřelou rodinu Sochovu a za duše v očistci 

16.2. Pá  18:00 
na poděkování za uplynulých 10 let a prosba za ochranu do dal-
šího života 

    na úmysl dárce 

17.2. So  7:00 za ministranty naší farnosti 

18.2. Ne 1. neděle postní 7:15 na úmysl dárce 
   8:30 za zemřelého Jana Pleského a rodinu Grodovou a živou rodinu 
   10:00 za farní společenství 

 

 

 

Radostné a pokojné Vánoce a Boží požehnání v roce 2024 

přeje redakce Rožně 


